
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.420  27Quarta-feira, 31 DE MAIO DE 2023

Período: 01 a 02.06.2023.
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Tucumã.
Objetivo: tratar de assunto de interesse da administração.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 944597

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 331/2023–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar o servidor desta Autarquia LEONARDO CORDEIRO DA CRUZ, ma-
trícula nº 57229795/1 /HOL – Agente Administrativo, e no seu impedi-
mento, BRUNO CORDEIRO GABY, matrícula nº 57229931/1 Administrador, 
ambos lotados na Coordenação de Gestão de Serviços do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de Fiscais do Contrato Administrativo nº 046/2023, 
firmado com a empresa OTC. DOC ORGANIZACAO TECNOLOGIA E CUSTO-
DIA DE DOCUMENTOS EIRELI, cujo objeto é PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, 
POR DEMANDA, DE TRATAMENTO ARQUIVÍSTICO DE DOCUMENTOS HIS-
TÓRICOS, RESTAURAÇÃO, SELEÇÃO E CATALOGAÇÃO DE OBRAS RARAS, 
DIGITALIZAÇÃO E MICROFILMAGEM DOS DOCUMENTOS CONSTANTES DE 
ACERVO BIBLIOGRÁFICO, ELABORAÇÃO DE CÓDIGO DE CLASSIFICAÇÃO 
DE DOCUMENTOS DE ARQUIVO (CCD) E TABELA DE TEMPORALIDADE DE 
DOCUMENTO (TTD), DE FORMA A PRESERVAR A DOCUMENTAÇÃO, MO-
DERNIZAR AS AÇÕES E FACILITAR A BUSCA, LOCALIZAÇÃO E ACESSO DE 
DOCUMENTOS DO ACERVO. Processo nº E-2023/2065445. (PAE).
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 944812

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação do 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 
008/2019-HOL, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.416 de 
29/05/2023 – Protocolo: 943333
FORNECEDOR: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
Onde se lê:
1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 008/2019-HOL
Leia-se:
5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 008/2019-HOL
Ordenadora responsável: IVETE GADELHA VAZ
Belém, 30 de Maio de 2023

Protocolo: 944459
ERRATA
No Extrato Publicado no DOE n° 33.262 de 01 de dezembro de 
2016, que trata da PORTARIA N° 989/2016 – GAB/DG/HOL de 
16/11/2016, referente a licença prêmio da servidora  IVANA MARYELY DE 
MACEDO PINHEIRO RIBEIRO, Fonoaudiólogo, matricula n° 57232340/2.
ONDE SE LÊ:
referente ao 1º triênio de 18/08/2011 a 17/08/2014
LEIA-SE :
referente ao 1º triênio de 22/06/2011 a 21/06/2014

Protocolo: 944543
ERRATA
No Extrato Publicado no DOE n° 33.502 de 22 de novembro de 
2017, que trata da PORTARIA N° 978/2017 – GAB/DG/HOL de 
13/11/2017, referente a licença prêmio da servidora  IVANA MARYELY DE 
MACEDO PINHEIRO RIBEIRO, Fonoaudiólogo, matricula n° 57232340/2.
ONDE SE LÊ:
referente ao 1º triênio de 18/08/2011 a 17/08/2014
LEIA-SE:
referente ao 1º triênio de 22/06/2011 a 21/06/2014

Protocolo: 944544

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 046/2023-HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, POR DEMANDA, DE 
TRATAMENTO ARQUIVÍSTICO DE DOCUMENTOS HISTÓRICOS, RESTAURA-
ÇÃO, SELEÇÃO E CATALOGAÇÃO DE OBRAS RARAS, DIGITALIZAÇÃO E MI-
CROFILMAGEM DOS DOCUMENTOS CONSTANTES DE ACERVO BIBLIOGRÁ-
FICO, ELABORAÇÃO DE CÓDIGO DE CLASSIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS DE 
ARQUIVO (CCD) E TABELA DE TEMPORALIDADE DE DOCUMENTO (TTD), 
DE FORMA A PRESERVAR A DOCUMENTAÇÃO, MODERNIZAR AS AÇÕES 
E FACILITAR A BUSCA, LOCALIZAÇÃO E ACESSO DE DOCUMENTOS DO 
ACERVO, em conformidade com as especificações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, prestado 
pela CONTRATADA à CONTRATANTE, consoante estabelecido no Processo 
de Adesão à ARP nº 03/2022 da Fundação Cultural do Pará.

Valor Mensal Estimado: R$ 325.250,00 (trezentos e vinte e cinco mil du-
zentos e cinqüenta reais) totalizando o valor de R$ 3.903.000,00 (três 
milhões novecentos e três mil reais)
Data Assinatura: 30/05/2023
Vigência: 30/05/2023 a 29/05/2024
Pregão Eletrônico nº 008/2022 – SRP Nº 003/2022– Processo nº E-2023/2065445
Orçamento: 10.302.1507.8880. 339039 Fonte: 01500100203/1659000069
Contratado: OTC. DOC ORGANIZACAO TECNOLOGIA E CUSTODIA DE DO-
CUMENTOS EIRELI (Nome Fantasia: OTC.DOC), com sede na SOF/N, QD 1, 
CJB LT 12, Bairro Zona Industrial, Cidade Zona Industrial, Distrito Federal, 
CEP: 70.634-120, telefone/fax nº (11) 4038-8156, inscrita no CNPJ sob o 
nº 04.361.968/0001-02.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 944810

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2023-HOL
Data de Homologação: 29/05/2023
Valor total: R$ 4.359.960,00 (quatro milhões, trezentos e cinqüenta e nove 
mil, novecentos e sessenta reais).
Objeto: Credenciamento para prestação de serviço para apoio na reali-
zação de exames de imagem (ressonâncias magnéticas e tomografias 
computadorizadas com contraste), incluindo o fornecimento de imagens 
impressas e laudo, por um período de 12 meses.
Fundamento legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº E-2023/2038740
Orçamento: 10.302.1507.8880. 339039 Fonte: 01500100203/01659000069
Contratadas: CLÍNICA SOM DIAGNÓSTICO LTDA E ACCEB – ASSISTÊNCIA 
EM CONSULTDAS E EXAMES BELÉM LTDA.
IVETE GADELHA VAZ
 Diretora Geral

Protocolo: 944551

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 006/2023-HOL

O Hospital Ophir Loyola (HOL), no âmbito de suas atribuições legais, re-
solve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 006/2023-HOL, 
em consonância com o disposto no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, e 
alterações, em favor das empresas: CLÍNICA SOM DIAGNÓSTICO LTDA E 
ACCEB – ASSISTÊNCIA EM CONSULTDAS E EXAMES BELÉM LTDA.
Objeto: Credenciamento para prestação de serviço para apoio na reali-
zação de exames de imagem (ressonâncias magnéticas e tomografias 
computadorizadas com contraste), incluindo o fornecimento de imagens 
impressas e laudo, por um período de 12 meses.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
No valor total de R$ 4.359.960,00 (quatro milhões, trezentos e cinqüenta 
e nove mil, novecentos e sessenta reais).
Belém, 30 de maio de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
 Diretora Geral

Protocolo: 944555

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 329/2023- GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no 
DOE nº 34.783 de 02/12/2021 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 
204 e 205 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2070026 de 14/04/2023. 
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – Regime 
Jurídico Único;
I – RECONDUZIR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar - PAD designada pela PORTARIA Nº 093/2023 – 
GAB/DG/HOL de 09/02/2023, para complementação da investigação de 
que trata o Processo nº 2022/848700.
II – Manter em vigor os demais termos da Portaria n° 093/2023 – GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 30 de maio de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 944497
PORTARIA Nº 320/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no 
DOE nº 34.783 de 02/12/2021;
CONSIDERANDO a conclusão do Parecer PS 109/2023 de 17/05/2023 da 
PROJUR que se manifestou pela regularidade jurídico-formal da Sindicân-
cia Administrativa Disciplinar - SAD instituída pela Portaria n° 140/2023 
– GAB/DG/HOL de 27/02/2023, que atuou nos autos do Processo nº 
2023/2011033 de 28/01/2023 arquivando-se os autos conforme delibera-
ção da Diretora Geral.
RESOLVE:
I – Arquivar os autos do Processo nº 2023/2011033 de 28/01/2023, uma 
vez que foram observadas as disposições legais pertinentes, de modo que 
sua conclusão de arquivamento foi adotada dentro da legalidade.


